
Anotace 

Diplomová práce „Vzdělávání dětí z dětského domova“ se zabývá možnostmi 

vzdělávání dětí z dětského domova. Teoretická část pojednává v první kapitole o náhradní 

výchovné péči, zmiňuji zařízení, která ji zahrnují (dětský domov, dětský domov se školou, 

diagnostický ústav a výchovný ústav). Další část teoretické části tvoří legislativa  

a vzdělávání dětí v dětském domově, tato kapitola obsahuje všechny možné faktory, které 

mohou vzdělávání ovlivňovat (biologická rodina, osobnost vychovatele, motivace ke školní 

práci, hodnoty dětí). Poslední část teorie se zabývá programy, které podporují děti z dětského 

domova v jejich vzdělávání a přípravě na budoucí povolání.  

 Práce vychází z rozhovorů s dvaceti respondenty, jejichž analýza je základem 

praktické části diplomové práce. Výzkumnou metodou byl strukturovaný rozhovor, výsledky 

jsou zpracované kvalitativním způsobem. Zkoumanou skupinu tvoří deset žen  

a deset mužů.  

 Cílem diplomové práce je analýza vzdělávacího procesu dětí žijících v dětském 

domově a míra jeho úspěšnosti. Šlo o to zjistit, jakého nejvyššího vzdělávání takoví jedinci 

dosahují, a jak se následně uplatňují na trhu práce. V neposlední řadě bylo jejím cílem zjistit i 

to, jak je ke studiu motivovalo jejich okolí a jakou hodnotu pro ně vzdělání mělo, respektive 

má v současné době. 

Klíčová slova: vzdělávání, dětský domov, dětský domov se školou, diagnostický ústav, 

výchovný ústav, biologická rodina, osobnost vychovatele, motivace ke školní práci, hodnoty 

dětí, programy připravující na budoucí povolání 

 


